
Přírodní památka
Pískovna u Dračice

Přírodní rezervace
Na Ivance

Přírodní rezervace
Krabonošská niva

Přírodní rezervace 
Horní Lužnice

Národní přírodní
rezervace Žo�nka

Přírodní památka
Žo�na Huť

Přírodní památka
Kramářka

Přírodní památka
Kozí vršek

Přírodní rezervace 
Písečný přesyp 
u Vlkova

Přírodní 
památka
Lužnice

Národní přírodní rezervace 
Stará a Nová řeka

Svět

Spolský
ryb.

Výskok

Baba

Krčín

Výkotná Linda

Bašta

Lhotka

Borek

Hadlíř
Pařezník

Olešnický
velký ryb.

Blatec

Vybírač Smutný 
ryb.

Dolní
velký ryb.

Kachní 
ryb.

Písař Janský
ryb.

Lomský
ryb.

Byňovský
ryb.

Jakulský 
ryb.

pískovna 
Halámky

Velký Šustov

Velká tušťská 
pískovna

Dolní 
Kočvarů Horní 

Kočvarů

Podřezaný 
ryb.

Veský
ryb.

Nový 
u Cepu

Cep

Cep I

Cep II

Starý 
u Cepu

Nakolický
ryb.

Nový 
v Oboře

Josefský
ryb.

Prelát

V Kolébce

Nový ryb.

Žárský
ryb.

Velký
Klenský ryb.

Královský ryb.

Velký
Ovčí ryb.

Rákosový ryb.

Veveřský 
ryb.

Zadní ryb.
Děkanec

Tobolky

Hůrky

Jamský ryb.

Ruda

Opatovický
ryb.

Purkrabský
ryb.

Točník

Nový
Kanclíř

Starý
Kanclíř

Nové
Jezero

Nový
Hospodář

Starý
Hospodář

Staré
Jezero Staňkovský

ryb.

Hejtman

Výtopa
Výtopa

Žo�nský

Podsedek

Humlenský
ryb.

Kubňů

Strážská
Černá

Březná

Příbrazský
ryb.

Velká
Lásenice

Pasecký ryb.

Sedelský
ryb.

Pěněnský 
ryb.

Kačležský 
ryb.

Krvavý 
ryb.

Otinský 
ryb.

Vajgar

Černá
Blato

Velká Černá

Ženich

Nový
Vdovec

Starý
Vdovec Vyšehrad

Stolec

Staviště
Krásné
pole

Závistivý

Ver�e

Stružky

Toušný
ryb.

Kaňov

Rožmberk

Vítek

Zadní kouty

Stupský
ryb.

Malý Tisý

Velký Tisý

Černický
ryb.

Služebný
ryb.

KoclířovDvořiště

Krčín

Žďárský
ryb.

Ptačí
blato

Srážka

Stojčín

Záblatský ryb.

Ponědražský ryb.

Překvapil

Nový
u Frahelže

Švarcenberk

Vlkovský ryb.

Veselské
pískovny Přední Sax

Popelov

Drápal

Novoplesský
ryb.

Velký Závistivý ryb.

Malý Závistivý ryb.

Velký 
řečický 
ryb.

Krylovec

Velký
Hroch

Fejrar

Hons

Hejtmánků

Kužel

Nový ryb.

Kardaš

Hraničník

Zámecký
ryb.

Pobočný
ryb.

Nový 
ryb.

Farářský ryb.

Nový ryb.

Velká
Ohrazenice

Prostřední
Ohrazenice

Záhorský
ryb.

Biskupský
ryb.

Racman

Podveský
ryb.

Záveský ryb.

Líckov

Starý
u Soběslavi

Bošilecký
ryb.

Horusický ryb.

Hliníř
Ponědrážkovský
ryb.

Pražský
ryb.

Rod

Naděje

Láska

Víra

Skutek

Dobrá
Vůle

Blaník

Klec

Potěšil

Křtěný

Prkenný

Pohořelec

Farářský
ryb.

Stejný

Dolní 
Vydýmač

Velký
Hatínský
ryb.

Holná

Polom

Březina

Matná

Okřínek

Přední
Pasecký ryb.

Zadní
Pasecký ryb.

Lipičí ryb.

Pohořka

Koníř

Mrhal

Vlkovický
ryb.

Dolní
Pohoř

Horní
Pohoř

Nový
u Dunajovic

Nový
u Břilic

Starý
u Břilic

Břilický ryb.

Lipnický ryb.

Zlatá stoka

Zlatá stoka

Zlatá stoka

Nežárka

Než
árk

a

Nežárka

Ne
žá

rk
a

Nežárka

Nová řeka

No
vá

 ře
ka

Stropnice

Stropnice

Stropnice

Lužnice

Lužnice

Lužnice
Lužnice

Lu
žn

ice

Dračice

Dračice

Zlatá stoka

Zlatá stoka

Třeboň

Domanín

Spolí

Branná

Mladošovice

Libín

Zvíkov

Vlkovice

Zaliny

Kaliště

Ortvínovice

Třebotovice

Ohrazení

Ohrazeníčko
Zbotov

Trocnov

Mysletín

Radostice

Paseka

Jedovary
Veselka

Rankov

Stradov
Sedlo

Nežetice

Otěvěk

Čeřejov

Třebíčko

Dvorec

Třebeč

Strážkovice
Lomec

Komařice

Řevňovice

Ostrolovský
Újezd

Dolní
Slověnice

Vranín

Dvorce

Horní
Slověnice

Dunajovice

Horní
Miletín

Břilice

Přeseka

Lužnice

Kolence

Jemčina
Klec

Záblatí

Mazelov

Drahotěšice

Neplachov

Ponědraž

Ponědražka

Vlkov

Val

Frahelž

Hamr

Vyšné

Drahov

Zlukov

Řípec Doňov

Újezdec

Přehořov

Hrušova
Lhota

Třebejice

Záhoří

Pleše

Lžín

Dírná

Višňová

Klenov

Plasná

Pohoří

Červená 
Lhota

Jižná

Závsí

Moštěčný

Samosoly

Pluhův
Žďár

Lhota

Dynín

Hvozdno

Radonice

Popovice

Pelejovice

Sedlíkovice

Kundratice

Sviny

Bzí

Hartmanice

Zálší

Klečaty

Mažice

Borkovice

Žíšov

Dráchov

Čeraz

Sobětice

Hrušov

Dolní
Bukovsko

Horní
Bukovsko

Bošilec

Horusice

Ševětín

Vitín

Smržov

Novosedly
nad Nežárkou

Hrutov

Levín

Jivno

Hlincova Hora

Velechvín

Kolný

Červený
Újezdec

Jelmo

Líbnič Dolní
Miletín

Hůrky

Štěpánovice

Hvozdec

Slavošovice

Petrovice

Růžov
Vrcov Lhota

Hluboká
u Borovan

Vlachnovice
Kramolín Lipnice

Hrachoviště
Kojákovice

Jiterní Ves

Nepomuk

Těšínov

Šalmanovice
Bor

Cep

Tušť

Rapšach

Brand

Schlag

Neu-Nagelberg

Alt-Nagelberg

Steinbach

Breitensee

Kleineibenstein

Großeibenstein

Františkov

Klikov

Halámky

Dvory
nad Lužnicí

Ochůzky

Bosna

Malý London

Zajíc

Kosky Hamr

Nová Huť

Velký
London

bývalá Nová Ves
u Klikova

Paris

Benátky

New York

Spáleniště

Hrdlořezy

Krabonoš

TrpnouzeBlata

Nová Ves
nad Lužnicí

Hranice

Byňov

Petříkov

Olešnice

Žár

Buková

Hrádek

Bukvice

Lhotka

Rejta

Pěčín

Mezilesí

Boršíkov

Lniště

Březí

Lhotka

Záluží

Nesměň

Polžov

Todně

Něchov

Keblany

Kondrač

Kamenná

Horní
Stropnice

Besednice

Mohuřice

Slavče

Dobrovská 
Lhotka

Klažary

Chudějov

Žumberk

Božejov

Střeziměřice

Údolí

Krčín

Hlinov

Vesce

Meziluží
Olbramov

Bedřichov

Chlupatá
Ves

Svébohy

Humenice

Vyšné

HöhenbergReinpoltz

Štiptoň

Nakolice

Veveří

Světví

Dlouhá
Stropnice

Paseky

Hojná Voda

Dobrá Voda

Rychnov
u Nových Hradů

Soběnov

Děkanské
Skaliny Dluhoště

Pusté Skaliny

Daleké
Popelice

Velké Skaliny

Klení

Kamenice

Konratice

Čížkrajice

Chvalkov

Synochov

Tři Facky

Ledenice

Rudolfov

Lišov

Lomnice
nad Lužnicí

Veselí
nad Lužnicí

Jindřichův
Hradec

Nová
Včelnice

Stráž
nad Nežárkou

Majdalena

Stará
Hlína

Nová Hlína

Holičky

Nová 
Ves

Hrutkov

Kačlehy

Malíkov
nad Nežárkou

Horní
Lhota

Polště

Stajka

Nítovice

Řehořinky

Cikar

Studnice

Mnich

Karlov

Pýchov

Drahýška

Dolní
Radouň

Lodhéřov

Najdek
Okrouhlá

Radouň

Kostelní
Radouň

Lovětín

Brabec

Nekrasín

Hadravova
Rosička

Malá
Rosička

Pejdlova
Rosička

Hostějeves

Bednárec

Matějovec

Jarošov
nad Nežárkou

Kruplov

Rodvínov

Jindřiš

Ondřiš

Blažejov

Hospříz

Otín

Horní
Skrýchov

Dolní
Skrýchov

Radouňka

Velký
Ratmírov

Děbolín

MatnáRatiboř

Roseč

Hatín

Plavsko

Vydří

Dolní Pěna

Horní
Pěna

Buk

Políkno Horní
Žďár

Dolní
Žďár

Lásenice

Ovčín
Dvorce

Dolní
Lhota

Nový
Vojířov

Nová 
BystřiceSmrčná

Potočná

Hradiště

Bílá

Dobrá 
Voda

Číměř

Lhota

Sedlo

Příbraz

Mláka

Pístina

Stříbřec
Mníšek

Libořezy

Mirochov

Žíteč

Lutová

Novořecká
Bašta

Staňkov

Chlum
u Třeboně

Suchdol
nad Lužnicí

Borovany

Jílovice

Trhové
Sviny

Nové Hrady

České
Velenice

Gmünd

Kardašova
Řečice

Rožmberská
Bašta

1 km 3 km

1

2

3
4

5

6

7
8

9
10

111213

14

1

2

4
5

69

1011

12
13

14

7

1

2

3

4

5

67

8

9

10

11

3

8

1 5
11

19

12
2021

2

3

4

6

7

8

9

10

13

14

15

16

17

18

22



Vážení návštěvníci,
jsme rádi, že jste v  rámci své dovolené zavítali 
k  nám na Třeboňsko. Nejen krásné památky, ale 
také výjimečná krajina dělá z Třeboňska oblíbenou 
destinaci. Aby soužití všech, kteří se zde potkává-
me, bylo příjemné a  udržitelné, dodržujte prosím 
následující desatero. 

1. Buďte ohleduplní. Nejen k ostatním lidem, ale 
i k přírodě a krajině, která leží z velké části v chrá-
něné krajinné oblasti. Nepoškozujte návštěvnic-
kou infrastrukturu ani jakýkoliv jiný majetek. 
Respektujte tradiční venkovskou zástavbu s neo-
plocenými pozemky a  držte se cest, nevstupujte 
na louky, pastviny, záhumenky apod.

2. Vyhněte se alkoholu a  omamným látkám. 
Kdo by se po ujetých kilometrech rád neosvěžil? 
Stále jste však bráni jako řidiči. Neriskujte proto 
ničí bezpečnost.

3. Odpadky včetně nedopalků vyhazujte pou-
ze na místa k tomu určená.
 
4. Stanování a  parkování je povoleno pouze 
na určených místech. Jsou vyhrazena orgánem 
ochrany přírody tak, aby nedocházelo k ohrožová-
ní vzácných druhů fauny a flóry.

5. Nerozdělávejte prosím oheň ve volné přírodě. 
Také ohniště jsou vyhrazena tak, aby nedocházelo 
k ohrožení. Ač jsme v krajině rybníků, jsme obklo-
peni loukami, lesy a především rašeliništi, která je 
obzvlášť obtížné či dokonce nemožné uhasit.

6. Jezděte po komunikacích k tomu určených. 
Nepoužívejte chodníky, průchody v  městských 
branách apod. V místech s větší koncentrací lidí 
(náměstí) kolo raději veďte. Na ostatních místech 
se řiďte místním značením a pokyny, – respektuj-
te například pokyny lesních správců při jízdě po 
lesních cestách. Pouze některé jsou značeny jako 
cyklotrasy.  

7. Pro bezpečnost nejen svou, ale i  okolí je-
zděte důsledně vpravo nejen na silnici, ulici, ale 
i cyklostezce. Pokud je vás víc, poskytněte prostor 
pro předjetí vytvořením menších skupin s  roze-
stupy. Umožněte řidičům motorových vozidel mít 
přehled a nevjíždějte jim do jejich trasy předtím, 
než se ujistíte, že je auto dostatečně daleko. Různá 
„ukazování“  jsou často matoucí a nebezpečná. 

8. Dbejte na stav kola a  jeho výbavu. Správ-
ně seřízené kolo a  hlavně brzdy jsou základem. 
U mladších 18 let nezapomeňte na helmu.

9. Vidět a  být viděn. Udržujte vizuální 
kontakt se svým okolím a  dbejte na 

osvětlení při zhoršené viditelnosti.

10. Kola odkládejte na bez-
pečné místo a  zamykejte. 

Neopírejte je prosím o budo-
vy, stromy, ploty apod., po-
kud je to možné, použijte 
kolostav.

VESELSKO
Popis cyklotrasy
Z náměstí ve Veselí nad Lužnicí přejedete 
mosty přes Lužnici a Nežárku a vydáte se po 
cyklotrase č. 1195 až do Zlukova. Zde odbočí-
te vpravo a dál už jedete po zelené přes obec 
Drahov až k soustavě rybníků. Pokračujete 
vlevo po zelené a přibližně po 500 m odbočí-
te opět vlevo podél rybníků. Na křižovatce se 
žlutou odbočíte vpravo a jedete po nezna-
čené cestě až k místu zvaném V Drápale. 
Zde odbočíte vpravo a u rybníku Popelov 
se napojíte na cyklotrasu č. 1170, která vás 
dovede do Kardašovy Řečice. Zde odbočíte 
do ulice Benátky a přes ulice Hradní a Pod 
Hradem vyjedete z města. U rybníka Obecní 
nový pokračujete rovně po neznačené cestě 
až k rybníku Dubný, u kterého se napojíte 
na modrou a dál vlevo po cyklotrase č. 1170 
k rybníku Holná. U přístřešku Velká Holná 
odbočíte vpravo na Vydýmačskou, která vás 
dovede k Evženova Údolí. Kolem rybníku 
Dolní Vydýmač jedete po neznačené cestě 
přes Cikarské polesí ke Karštejnu. Nyní máte 
dvě možnosti, buďto pokračujete k roz-
cestí Metel, kde se napojíte na cyklotrasu 
Nežárka, která vás dovede zpět do Veselí 
nad Lužnicí. Nebo v Hamru odbočíte vlevo 
po neznačené cestě přes Val k Vlkovskému 
rybníku a po žluté přes Vlkov, kolem přesypu 
a Vlkovské pískovny zpět do Veselí nad Luž-
nicí. Délka trasy cca 48 km.

PP Lužnice 1

Přírodní památku Lužnici tvoří koryto řeky 
Lužnice. Ve Veselí nad Lužnicí zahrnuje také 
krátký úsek řeky Nežárky od hranice CHKO 
Třeboňsko po soutok s Lužnicí.  Památka byla 
vyhlášena z důvodu výskytu vzácných a ohro-
žených druhů rostlin a živočichů, zejména 
populace silně ohroženého druhu velevruba 
tupého, ohroženého druhu piskoře pruhova-
ného a silně ohroženého druhu vydry říční.

PP Farářský rybník 2

Předmětem ochrany je rybník, na jehož 

hladině můžeme vidět společenstva vzplýva-
vých rostlin jako je leknín bílý.  

rybníky Přední Sax a Hluboký Sax 3

Rybník Sax nechal vybudovat Jindřich IV. 
z Hradce na konci 15. století. Původně tvořily 
s Předním Saxem jednu velkou plochu, která 
se rozlévala do téměř 40 hektarů. V násle-
dujícím století došlo k rozdělení Saxe na Sax 
Přední a Hluboký.

rybník Popelov 4

Rybník vnikl na přelomu 15. a 16. století a lze 
ho považovat za jakési centrální rozvodí pro 
okolní rybníky. 

rybník Holná 5

První zmínka o rybníku pochází z roku 1384 
a je tak jedním z nejstarších na Jindřichohra-
decku. Zajímavostí je ostrov Naxos, pojme-
novaný dle řeckého ostrova. 

rybník Dolní Vydýmač 6

V místech dnešního rybníka stál na konci 
14. století jakýsi menší stav, který zadržoval 
vodu pro níže ležící hamr. Rybník dostal 
dnešní podobu až roku 1555, kdy hejtman 
hradeckého panství Jan Šťastný Pušperský 
vyměřil novou hráz. Vodní dílo ale nesloužilo 
z počátku pro chov ryb, nýbrž pro zachycení 
vody z Holenského potoka pro níže ležící 
rybník Kařtejn.

Karštejn, Velký Závistivý rybník 7   
a Malý Závistivý rybník 
Kolem r. 1550 zde stával rybník Karlštejn, pro 
který se vžil spíše název Karštejn. Rybník byl 
později zrušen z důvodu prosakování vody. 
Rybníky Velký a Malý Závistivý byly budovány 
současně roku 1558 hejtmanem hradeckého 
panství Janem Štastným Pušperským Pleším. 

Vedle Malého Závistivého rybníka (jiho-
východní břeh) leží Lesní dvůr Karštejn, 
původně zřejmě bašta patřící ke zrušenému 
rybníku Karlštejn. Na druhé straně Malého 
Závistivého rybníka (severozápadní břeh) se 
nachází Karštejnská bašta, kde později bydlel 

Lázeňský dům Aurora
Lázeňská 1001, 379 01 Třeboň
+420 384 750 333
recepce@aurora.cz
▸  www.laznetrebon.cz

Restaurace Harmonie
Lázeňská 1001
379 01 Třeboň
+420 384 750 677
▸  www.laznetrebon.cz

Bertiny lázně
Tylova 171
379 01 Třeboň
+420 384 754 111
recepce@berta.cz
▸  www.laznetrebon.cz

Restaurace Adéla
Tylova 171
379 01 Třeboň
+420 384 754 436
adela@berta.cz
▸  www.laznetrebon.cz

Hotel Sloup 
Řípec 122
392 01 Soběslav
+420 381 521 924
hotelsloup@seznam.cz
▸  www.hotelsloup.cz

Autocamp U Pískovny 
Tušť 157
378 06 Suchdol nad Lužnicí
+420 728 257 702
info@kempupiskovny.cz
▸  www.kempupiskovny.cz

Hotel Zlatá hvězda  
Masarykovo náměstí 107
379 01 Třeboň
mailbox@zlatahvezda.cz
+420 384 757 111
▸  www.zlatahvezda.cz

Kemp Hejtman – Jih 
GPS 48.9593742N, 14.9434853E
378 04 Chlum u Třeboně
+420 722 133 602
hejtman-jih@c-box.cz
▸  www.hejtman-jih.cz

 Obecní kemp Staňkov 
GPS 48.9811258N, 14.9592092E
378 06 Staňkov
 +420 720 952 177
 rekreace.stankov@gmail.com
▸  www.obecnikemp-stankovsky-
rybnik.cz

Penzion na Mlýně Krkavci
Mlýn Krkavec 94
391 81 Veselí nad Lužnicí
+420 737 388 535
mlyn-krkavec@seznam.cz
▸  www.mlyn-krkavec.cz

Ubytování U Dvořáků
Mažice 5
391 81 Veselí nad Lužnicí
+420 602 865 409
hana.balatkova@seznam.cz 
▸  www.ubytovanimazice.cz

Sládků statek
Sviny 81
391 81 Veselí nad Lužnicí
+420 602 656 653
info@sladkustatek.cz
▸  www.sladkustatek.cz

Šupina a Šupinka 
Valy 155 / Valy 56
379 01 Třeboň
+420 384 721 149
info@supina.cz
▸  www.supina.cz

Apartmány Šupina 
Valy 155
379 01 Třeboň
+420 720 993 825
info@supina.cz 
▸  www.supina.cz

Wellness penzion  
Za Kapličkou 
Domanín 25
379 01 Třeboň
+420 777 759 990
domanin25@seznam.cz
▸  www.ubytovanizakaplickou.cz

Apartmány Na Špejcharu 
Stříbřec 92
378 18 Stříbřec
+420 605 883 276
info@naspejcharu.cz
▸  www.naspejcharu.cz

Apartmány  
Škorničkův statek 
Hamr 14
378 06 Suchdol nad Lužnicí
+420 723 438 467
rezervace@skornickuvstatek.cz 
▸  www.skornickuvstatek.cz

Penzion U hájovny 
Vlkov 118
391 81 Veselí nad Lužnicí
+420 724 371 770
ubytovani@vlkov.eu
▸  www.vlkov.eu

Penzion Příbrazský 
Příbraz 23
378 02 Stráž nad Nežárkou
+420 724 132 556
info@penzionpribrazsky.cz
▸  www.penzionpribrazsky.cz

Rekreační středisko Lesák 
Na Hejtmanské hrázi 244
378 04 Chlum u Třeboně
+420 725 316 611
info@lesak-chlum.cz
▸  www.lesak-chlum.cz 

 

Penzion Na Lukách  
Dukelská 517
379 01 Třeboň
+420 608 029 881
penziontrebon@post.cz
▸  www.penziontrebon.cz

Apartmány Viva 
Svobody 1338
379 01 Třeboň
+420 777 861 036
info@vivatrebon.cz
▸  www.vivatrebon.cz

Relax Park Třeboň  
Jiřího Havlise 1267 
379 01 Třeboň
+420 732 114 005
info@relaxtrebon.eu
▸  www.relaxtrebon.eu

Pivovar Šimanov  
Šimanov 92
378 02 Stráž nad Nežárkou
www.h-union.cz
▸  www.h-union.cz

rozšířil. Rybník se rozkládal na celé ploše 
současné Vitmanovské soustavy. V polovině 
18. století došlo ke snížení hladiny a rozdě-
lení rybníka na dvě části, jak je známe sou-
časně: Starý Vdovec a Nový Vdovec. Na jeho 
hrázi rostou památné duby pojmenované 
Tři bratři.

rybník Rožmberk  13

Rybník Rožmberk je největší český rybník 
s úctyhodnou rozlohou 648 ha. V letech 
1584–90 jej vybudoval rybníkář Jakub Krčín 
z Jelčan. Hráz rybníka Rožmberk je dlouhá 
2430 m, až 10 m vysoká a u paty 55 m širo-
ká. Okolo hráze rostou 150 až 400 let staré 
duby. Rybník měl původně rozlohu asi 1060 
ha a zaplavoval louky až na okraj Třeboně. 

rybník Zadní Kouty a Stupský rybník 14

Na obou rybnících je možný rybolov s povo-
lenkou.

VITORAZSKO
Popis cyklotrasy
Z Revoluční ulice v centru Českých Velenic 
se vydáme po cyklotrase č. 341, která nás 
vede lesy až k rybníku Josefský. Od něj 
pokračujeme dál po cyklotrase až k pří-
rodní rezervaci Krabonošská niva. Na 
křižovatce odbočíme doprava na Krabonoš, 
kde mineme zříceninu fary a kostel sv. 
Jana Křtitele. Od Krabonoše pokračujeme 
k pískovně Halámky, kde přejedeme hlavní 
silnici a opět se napojíme na cyklotrasu 
č. 341. Čeká nás přibližně 4 km dlouhý úsek 
k rozcestí Spáleniště – háj., kde odbočíme 
doleva na Spáleniště a pokračujeme do 
Rapšachu, kde zahneme vpravo. Držíme se 
stále po cyklotrase zvané Pamětí Vitoraz-
ska, která se stáčí vlevo a napojí nás na 
červenou. Trasa nás zavede k rybníkům 
Horní a Dolní Kočvarů. Pokračujeme k řece 
Dračici, kde se přes most vydáme k Františ-

kovu po cyklotrase č. 1012. Až do Klikova 
jedeme po též cyklotrase vedoucí kolem 
Velké pískovny. Přes řeku Lužnici přijíždíme 
do Suchdola, kde přejedeme hlavní silnici 
a pokračujeme rovně po polní cestě kolem 
soustavy rybníků. Za rybníky odbočíme 
vlevo a přibližně po 200 metrech odbočíme 
vpravo. Tak se dostaneme zpět do Suchdola, 
kde se napojíme na cyklotrasu Pamětí Vi-
torazska. Projedeme kolem osady Tři Facky 
a soustavy rybníků. Za obcemi Hrdlořezy 
a Dvory nad Lužnicí se napojíme na trasu 
č. 1012. U Nové Vsi nad Lužnicí najedeme 
na trasu č. 341, po které se dostaneme zpět 
do Českých Velenic. Délka trasy cca 53 km.

PR Krabonošská niva 1

Přírodní rezervace byla vyhlášena roku 1998 
kolem toku řeky Lužnice. Mokřady a luka 
v rezervaci jsou domovem řady vzácných či 
ohrožených druhů.

baštýř, který se staral o rybníky Karštejn, Malý 
a Velký Závistivý a další rybníky v okolí. 

PP Kramářka 8

Přírodní památka nacházející se na pravém 
břehu řeky Nežárky byla vyhlášena roku 
2016. V místě historické těžby rašeliny vznikl 
systém tůní a jezírek. Z fauny a flóry je možné 
pozorovat bekasinu otavní, rosnatku okrou-
hlolistou či skokana ostronosého. 

jez Metel 9

Nesjízdný jez na řece Nežárce.

řeka Nežárka 10

Nežárka je pravostranným přítokem řeky Luž-
nice. Její délka činí 56,2 km. Vzniká soutokem 
říček Kamenice a Žirovnice v Jarošově nad Ne-
žárkou a ve Veselí nad Lužnicí ústí do Lužnice.

jez Hamr 11

Dlážděný sjízdný jez na řece Nežárce. V jeho 
těsné blízkosti se nachází Tábořiště Hamr 
s půjčovnou lodí.

PP Kozí vršek 12

Je nejstarší rezervací v CHKO Třeboňsko, 
je chráněna již od roku 1924. Hojně se zde 
vyskytuje koniklec jarní, který je velmi ohro-
ženým druhem a roste jen na pár místech 
České republiky. 

PR Písečný přesyp 13

Přesyp je unikátní přírodní rezervací tvoře-
nou navátými písky z konce poslední doby 
ledové tvořící duny 4 až 6 metrů vysoké. Jeho 
rozloha činí 0,83 ha. Rezervace je domovem 
řady chráněných druhů fauny a flóry. Pohyb-
livý písek pokrývají pískomilné rostliny a na 
jaře je možné pozorovat kolonie včel.

Veselské pískovny 14

Vznikly v letech 1952–1986 jako pozůstatek 
po těžbě štěrkopísku. Jedná se o celkem 5 
jezer o rozloze 240 ha. Prostředí pískoven 
nabízí ideální podmínky pro koupání, odpoči-
nek či sportovní aktivity. Okolo pískoven vede 
naučná stezka Veselské pískovny.

TŘEBOŇSKO
Popis cyklotrasy
Cestu zahájíte v centru Třeboně. Z náměstí 
vyjedete Hradeckou bránou po modře značené 
turistické značce do části města Na Kopečku. 
Zde se zastavte u slavné Kotěrovy vodárny 
s unikátní Galerií buddhistického umění. 
Za mostem přes hlavní silnici odbočíte vpravo 
na cyklostezku, která vede souběžně s hlavní 
silnicí do Nové Hlíny. Přejedete historický 
most přes rybník Vítek a po nové cyklostezce 
podél mezinárodní silnice I. třídy pokračujete 
do Staré Hlíny. Ze Staré Hlíny pokračujete do 
Novosedel nad Nežárkou a k zámku Jemčina 
po modré turistické značce, větší část trasy 
vede po nové cyklostezce (do Stradinky). 
Z Jemčiny jedete proti proudu Nežárky po cy-
klotrase Nežárka (do Šimanova také červená 
turistická značka) do Stráže nad Nežárkou. 
Zde doporučujeme návštěvu zámku s expozicí 
věnovanou operní pěvkyni E. Destinnové. 
Z náměstí pokračujete po žluté turistické 
značce do Libořez. Na hlavní silnici se dáte 
vpravo směrem na Lutovou, po 650 metrech 
z ní odbočíte u křížku doleva do Mirochova. 
Na konci Mirochova se doprava napojíte na 
cyklotrasu č. 1010, po ní jedete na křižovatku 
před Lutovou. Zde se cyklotrasa odbočením 
vpravo mění na č. 1035, po které dojedete do 
Stříbřece. Přejedete Stříbřecký most přes No-
vou řeku (Lužnice) a hned za ním si udělejte 
odbočku vpravo po zelené turistické značce 
k pomníku E. Destinnové (500 m). Po cyklo-
trase č. 1035 pokračujete přes hráze rybníků 
Stolec, Nový a Starý Vdovec do Staré Hlíny, 
kde se z cyklotrasy č. 1035 odpojíte. Opatrným 
odbočením vlevo přejedete mezinárodní silnici 
I. třídy a pojedete po ní směrem na Třeboň. 
Po 600 metrech odbočíte vpravo na modrou 
turistickou značku a po koruně hráze objedete 
rybník Vítek do Nové Hlíny a dál, stále po 
modré značce, lesem ke kapličce sv. Víta u ryb-
níka Zadní Kouty. V městské části Na Kopeč-
ku jedete kolem Kotěrovy vodárny (sídlí zde 
Galerie buddhistického umění) směrem do 
centra Třeboně. Délka trasy cca 54 km.

rybník Vítek 1

Vznikl oddělením části rybníka Rožmberk 
a přes jeho jižní cíp byly postaveny dva 
kamenné záplavové mosty. „Pohádkový“ 
kamenný most s 5 oblouky byl postaven Jo-
sefem Rosenauerem za knížete J. Schwarz-
enberga v roce 1781. Do roku 1988 po něm 
vedla silnice z Třeboně do Staré Hlíny, 
v současné době je využíván pouze chodci 
a cyklisty. Po povodni v roce 2002 byl 
rekonstruován. Most se objevil v pohádkách 
Byl jednou jeden král a Z pekla štěstí a ve 
filmu Všichni moji blízcí. Druhý záplavový 
kamenný most je z r. 1799, má 12 oblouků. 

Novosedly nad Nežárkou 2

Vyhlídkové místo východně od vsi leží na 
nové cyklostezce u sportovního hřiště.

jez Šimanov 3

Jez lze sjíždět v případě otevřené propusti. 
Vedle jezu se nachází minipivovar Šima-
novský korbel.

rybník Blato 4

Rybník byl založen mezi lety 1520–1529, 
tedy v době stavby rybniční soustavy pod 
obcí Lutová. Jeho rozloha činí 45 ha. 

Lutovská soustava 5

Lutovská soustava rybníků tvoří podsou-
stavu Chlumské soustavy. Její součástí jsou 
např. rybníky Velký a Malý Travičný, Šimků 
Černá, Kubňů Černá, rybníky Humlena aj. 

Stříbřecký most 6

Stříbřecký most je technickou památkou. 
Železobetonový silniční most z roku 1925 
přemosťuje Novou řeku. Na jaře 1925 byl 
zbourán dřevěný most a nákladem okresu 
postaven nový, železobetonový. Realizovala 
jej pražská stavitelská firma Kalbáč pod 
vedením Františka Prokeše ze Soběslavi. 
Most byl vydlážděn v květnu 1926.

pomník Emy Destinnové 7

Žulový pomníček z roku 1930 se nachází 
u Nové řeky v místech, kde operní pěvkyně E. 

Destinnová ráda lovila ryby. U pomníku je 
památný dub letní s obvodem kmene 600 cm.

NPR Stará a Nová řeka 8

Rezervace kolem břehů meandrujícího 
toku Lužnice je komplexem mokřadních 
ekosystémů a domovem mnoha ohrožených 
a chráněných druhů. Ze známějších druhů 
zde roste např. leknín bělostný, kosatec 
žlutý či konvalinka vonná. Hnízdí zde např. 
potápka malá, husa velká. Staré duby jsou 
domovem např. tesaříka obrovského či 
hnízdištěm hohola severního. 

rybník Vyšehrad 9

Rybník Vyšehrad je zajímavý tím, že v jeho 
cípu najdete velké plochy žlutě kvetoucího 
stulíku, jehož listy plavou po hladině po-
dobně jako lekníny. V této skupině rybníků 
se vyskytuje i hodně vodního ptactva, na-
příklad jsou zde běžně k vidění husy velké.

PR Rybníky u Vitmanova 10

Výtopy rybníků Nový Vdovec a Ženich jsou 
cennou ornitologickou lokalitou s mno-
ha zalesněnými ostrůvky. Za východním 
břehem Nového Vdovce leží malé rašelini-
ště s výskytem klikvy bahenní a rosnatky 
okrouhlolisté. Z fauny zde přebývá kolonie 
kormorána velkého a racka chechtavého. 
Hnízdí zde také ledňáček říční, husa velká 
či hohol severní. V blízkosti rezervace hníz-
dí orel mořský. 

rybník Nový Vdovec 11

Rybník vznikal mezi lety 1562–1564, 1827 
byl zrušen a roku 1865 obnoven. Roku 1827 
došlo ke zrušení Nového Vdovce a na pod-
nět dvorního rady Antona Wittmanna byly 
na jeho území založeny pastviny pro nově 
zřízený hospodářský dvůr Nový Vdovec - 
v roce 1842 přejmenovaný na Vitmanov. 

rybník Starý Vdovec 12

Rybník Starý Vdovec vystavěl Mikuláš 
Ruthard z Malešova pro Viléma z Rožm-
berka. První napuštění se datuje asi do 
roku 1564. Jakub Krčín zvýšil hráz a rybník 

Návštěvnické 
desatero

řeka Lužnice 2

Řeka pramení v rakouské části Novohrad-
ských hor, její tok o celkové délce 199 km je 
klidný a křivolaký. Zejména v úseku od Nové 
Vsi po Suchdol nad Lužnicí se zachoval při-
rozený tok s meandry a slepými rameny. 

PR Horní Lužnice 3

Přírodní rezervace byla vyhlášena roku 
1994 na 16 km dlouhém úseku řeky Lužnice 
s řadou slepých ramen a tůní. Je jedním 
z posledních nížinně meandrujících toků 
na území Čech. Z flóry rostoucí v rezervaci 
zmiňujeme např.  kosatec žlutý, puškvorec 
obecný, protěž bahenní či bleduli jarní.  
Mokřady kolem říční nivy jsou význam-
ným útočištěm řady živočišných druhů. 
Doposud byl potvrzen výskyt 168 druhů 
obratlovců, z toho 19 druhů ryb, 10 druhů 
obojživelníků, 5 druhů plazů, 109 druhů 
ptáků a 25 druhů savců. Pro zajímavost 
uvádíme např. ledňáčka říčního, vydru 
říční, skokana štíhlého či hohola severního.

pískovna Halámky 4

Pískovna slouží primárně k těžbě štěrkopís-
ku. Na dvou březích je však možné provozo-
vat také rybolov. 

Horní Kočvarů, Dolní Kočvarů 5

Rybníky Kočvarů tvoří kaskádu dvou rybní-
ků, po naplnění dochází k odtoku vody z Hor-
ního do Dolního Kočvarů. Dolní Kočvarů má 
ve spodní části vytvořenou odtokovou stoku, 
kterou po naplnění rybníka odtéká přeby-
tečná voda přes silně podmáčenou louku do 
Dračice. Dolní hráz rybníka Dolní Kočvarů je 
vytvořená na terase řeky Dračice.

řeka Dračice 6

Dračice je pravostranným přítokem řeky 
Lužnice a pramení nedaleko osady Kaproun 
na Novobystřicku. Řeka má v některých 
částech charakter horského toku s řadou 
peřejí. Výskyt vzácných druhů při březích 
této řeky vedl roku 1998 k vyhlášení Přírodní 
rezervace Dračice.

PP Pískovna u Dračice 7

Přírodní památka nacházející se v prostoru 
bývalé těžebny štěrkopísku byla vyhlášena 
roku 2001 na ploše 7,96 ha. Díky těžbě byly 
odkryty unikátní geologicko-geomorfolo-
gické jevy a na dně pískovny vznikly drobné 
mokřady s výskytem ohrožených druhů 
rostlin i živočichů. Mezi známější druhy 
patří např. ropucha krátkonohá, skokan 
štíhlý, rosnička zelená, zmije obecná či ješ-
těrka obecná.  Bylo zde zjištěno také několik 
druhů střevlíka.

PR Na Ivance 8

Rezervaci vyhlášenou roku 1998 tvoří 7 km 
dlouhý tok řeky Lužnice a s krátkým úsekem 
řeky Dračice při jejím ústí. Vzhledem k ne-
daleké přírodní rezervaci Horní Lužnice je 
i zde pravděpodobný výskyt některých druhů 
bezobratlých. 

Velká tušťská pískovna 9

V oblasti probíhala od 70. let těžba štěrkopís-
ku, po jehož vytěžení se pískovny samovolně 
zaplnily vodou. Tušťská pískovna je ideální 
pro rodiny s dětmi, kromě písečných pláží se 
zde nachází také restaurace a dva kempy. 

NPR Žofinka 10

Národní přírodní rezervace byla vyhlášena 
roku 2013. Jedná se o přechodové rašeliniště 
tvořené přirozeným rašeliništěm a rašelin-
ným lesem. Hlavním předmětem ochrany 
jsou blatkové a rašelinné bory. Z flóry 
rostoucí v rezervaci je to zejména borovice 
blatka, rojovník bahenní, borůvka černá, 
brusinka obecná, vřes obecný ad. Faunu 
tvoří typičtí obratlovci obývající lesní 
porosty, vyskytuje se zde celkem 42 druhů. 
Z bezobratlých jsou to především pavouci 
a některé druhy brouků. Území rezervace 
není veřejnosti přístupné.

PP Žofina Huť 11

Přírodní památka ležící poblíž Nové Vsi nad 
Lužnicí je domovem chráněného modráska 
bahenního. 

1
3 6 9 12

15 18 21

22

i

10 13 16 197

8 11 14 17 20

4

5

2

Turistické informační  
centrum Třeboň
Masarykovo náměstí 1
379 01 Třeboň
+420 384 721 169
info@itrebon.cz
www.itrebon.cz

Infocentrum  
Veselí nad Lužnicí
nám. T. G. Masaryka 25
391 81 Veselí nad Lužnicí
+420 381 548 180
info@veseli.cz
www.veseli.cz

Informační centrum  
České Velenice
Revoluční 245
378 10 České Velenice
+420 602 377 111
infocentrum@meu.velenice.cz
www.velenice.cz

Infocentrum  
Suchdol nad Lužnicí
28. října 329
378 06 Suchdol nad Lužnicí
+420 384 781 299
infocentrum@suchdol.cz
www.suchdol.cz

Kde si můžete na  
Třeboňsku zarybařit?
Sportovního rybolovu si můžete užít na ryb-
nících Staňkovský, Hejtman a Nový Kanclíř 
na povolenku vydanou Rybářstvím Třeboň 
a.s. Povolenky do dalších revírů je možné 
získat u MO Českého rybářského svazu. 

MO Veselí nad Lužnicí  
Horusická pískovna, Lužnice 7, Lužnice 7B, 
Lužnice 8, Nežárka 1

MO Kardašova Řečice  
Nežárka 2, Nové Řeky 1

MO Třeboň  
Lužnice 10A, Lužnice 10B, Lužnice 10C, 
rybník Stupský a rybník Zadní Kouty

MO Suchdol nad Lužnicí 
Lužnice 10A, Lužnice 10B
MO České Velenice: Lužnice 11, Lužnice 12
▸  www.jcus.cz

Výlovy rybníků
K návštěvě Třeboňska zejména v podzimním 
období neodmyslitelně patří výlovy rybníků. 
Konkrétní termíny bývají veřejnosti odtajně-
ny kolem poloviny září. Výlov je atraktivní 
podívanou, při které je možné sledovat 
rybářské řemeslo, ale také nakoupit čerstvé 
ryby či ochutnat rybí speciality. Každoročně 
se v polovině října loví rybník Rožmberk. 
Rybník Svět se loví každé dva roky.
▸  wwww.trebon.rybarstvi.cz

Průvodce  
Turistickou oblastí 

K rybníkům  
a pískovnám

Vydáno za finanční podpory Dotačního programu Jihočeského kraje  
Podpora cestovního ruchu – Optaření č. 3: Podpora činnosti a provozu 

destinačních managementů.

Turistická oblast Třeboňsko, z.s.
Palackého nám. 45/2

379 01 Třeboň
+420 601 089 475

info@regiontrebonsko.cz
www.regiontrebonsko.cz

Foto: ubytovatelé, archiv Turistické oblasti Třeboňsko, z.s. 
Grafický design a sazba: DesignAd s.r.o. 

Tisk: SPORETO kpk s.r.o. 
Text a příprava do tisku: Bc. Barbora Bicková Třeboňsko

Google play

Stáhněte si aplikaci Průvodce Třeboňskem  
a vydejte se s námi poznávat  

krásy turistické oblasti Třeboňsko

App store

4

8


	ciste mapa_web
	textova_web

